
 
                                                                                                                

           

Dipartimento per gli affari generali e la digitalizzazione 
Direzione generale del personale, degli affari generali e del bilancio 

Divisione 4 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo 

unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686, concernente 

“Norme di esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello 

Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3”; 

 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
 

 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”; 

 

VISTO il D.P.R. 30 ottobre 1996, n. 693, concernente il “Regolamento recante 

modificazioni al regolamento sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e sulle 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nel 

pubblico impiego, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”; 

VISTO il D.P.R 16 giugno 2023, n. 82, concernente il “Regolamento recante modifiche al 

decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico per esami, pubblicato su inPA – Portale del 

reclutamento - in data 11 dicembre 2023, per il reclutamento di complessive 160 unità di personale 

non dirigenziale a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’ Area Assistenti, Famiglia 

professionale tecnica, nei ruoli del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sedi decentrate e 

periferiche, secondo la seguente ripartizione:  

 

Codice A: 80 unità - Famiglia professionale tecnica, ex profilo “assistente geometra” 

 

Codice B: 80 unità - Famiglia professionale tecnica, ex profilo “assistente tecnico”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 5, comma 1 del suddetto bando di concorso che stabilisce la 

competenza di questa Amministrazione per la nomina delle Commissioni esaminatrici; 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la Convenzione MIT – FORMEZ, perfezionata il 28 novembre 2023, inerente la 

gestione del concorso per il reclutamento di complessive centoventi unità' di personale non 

dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, da inquadrare nell’ Area Assistenti, Famiglia 

professionale tecnica, per le esigenze delle sedi decentrate e periferiche dell'amministrazione; 

 

VISTO, in particolare, l’Allegato A, lett. C1) alla suddetta Convenzione che stabilisce il 

pagamento, a cura di FORMEZ PA,  dei compensi stabiliti dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 ai componenti 

delle Commissioni.  

 

VISTO il DPR 19 gennaio 2024, con il quale il Dott. Lorenzo Quinzi è stato nominato Capo 

del Dipartimento per gli affari generali e la digitalizzazione; 
 

RITENUTA la necessità di nominare le Commissione esaminatrici previste all’articolo 5 del 

bando di concorso; 

DECRETA: 

 
 

Articolo 1 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione esaminatrice per gli adempimenti di 

cui all’art. 5 bando di concorso, ascritti al Codice A – 80 unità - Famiglia professionale tecnica, ex 

profilo “assistente geometra”, è così composta: 
 

Presidente       Ing. Fabio Riva – Dirigente MIT 

 Componente       Dott. Giorgio Ottavio Graziosi – Dirigente MEF 

 Componente con funzioni di segretario  Rag. Salvatore Fabio Furnari – Funzionario MIT 

           

Articolo 2  

 

Per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione esaminatrice per gli adempimenti di 

cui all’art. 5 bando di concorso, ascritti al Codice B – 80 unità - Famiglia professionale tecnica, ex 

profilo “assistente tecnico”, è così composta: 

 
 

Presidente       Ing. Alessandro Calchetti - Dirigente MIT a.r.  

 Componente       Ing. Salvatore Napolitano – Funzionario MIT 

 Componente con funzioni di segretario  Dott. Ettore Luisi – Funzionario MIT 

 

 

       Articolo 3 

 

  Le Commissioni di cui agli artt. 1 e 2 potranno essere integrate, per la prova orale, con membri 

aggiunti per la verifica della conoscenza della lingua inglese.   

 

 

 
 Roma  

       

 

                IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                  


		2024-02-06T18:18:26+0100
	lorenzo quinzi


		2024-02-07T09:53:07+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A3EE843.REGISTRO_DECRETI_DIV04.R.0000020.07-02-2024




